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 „�Hospodin přijde
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a bude v den onen světlo velké,
aleluja.“
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Každý z nás má ve svém živo-
tě několik tváří, několik fiktiv-
ních osob s  různými vlastnost-
mi. Ptám se, proč se k různým 
osobám chováme různými způ-

soby a ukazujeme jim vždy jen jednu masku, z ne-
přeberného množství masek, které máme v záso-
bě. Děláme to z  různých důvodů, nechceme při-
jít o místo v práci, a tak se budeme se šéfem smát 
jeho vtipům, i když ho doopravdy nesnášíme; bu-
deme se smát, dělat, že se nic neděje, i když jsme 
uvnitř smutní a chce se nám křičet. Žijme svůj ži-
vot tak, jako by každý den byl náš poslední. Všich-
ni lidé si nás budou bohužel, možná ale Bohu dík, 
pamatovat podle toho, co jsme udělali, a ne podle 
toho, jací jsme doopravdy byli.

 
Žijeme si dnes svůj navenek spokojený, ale uvnitř 

těžký a  skličující život, podle svých známých ma-
sek. Ale pak přijde zlom, kdy zjistíme, že jedna 
z našich masek už není k snesení, je šílená a ničí 
nás. Náš život je jako puzzle, skládáme si obraz na-
šeho „dokonalého a vysněného života“ a pak na-
jednou zjistíme, že jeden dílek nezapadá. A my ne-
víme, co s  tím. Jsme zmatení. Možná časem při-
jdeme na to, jak dílek natočit, aby zapadl, ale bojí-
me se, vidíme, že obraz, který už se začíná rýsovat, 
není takový, jak jsme si ho představovali. Možná, 
že je ještě lepší, ale nezjistíme to, dokud takový ži-
vot neprožijeme. Pokud se chceme změnit, začně-
me vždy u sebe. Možná se na nás budou lidé zpo-
čátku koukat skrz prsty, ale to proto, že jsou sami 
zmatení z toho, že jim ukážeme svou pravou tvář, 
a ne masku, na kterou byli zvyklí, a vyhovovala jim. 
Ale pravá známost, přátelství a láska znamenají, že 
lidé přijmou to, jací doopravdy jsme, se všemi kla-
dy i  zápory. Některé věci a  jistoty, na které jsme 
byli zvyklí, ztratíme, jiné ale na cestě za novým ži-
votem, na cestě za objevením sebe sama, získáme. 

Život nám rozdává karty, hraje s  námi podiv-
nou partii a  lidé, kteří s ním odmítnou hrát a če-
lit všemu, co v životě přichází, se dozví akorát ko-
nec hry, a ten pro ně nebude příliš potěšivý. Nelituj-
me svých minulých chyb, litujme chyb, ze kterých 
jsme se nepoučili a činíme je znovu. Zeptáme-li se: 

„Proč nám Bůh tolikrát daroval život“? Odpovíme 
si: „Abychom mohli žít plnohodnotný život“. Ze-
ptáme-li se, „zda takový život opravdu žijeme“ – 
odpovíme si, že „klademe příliš mnoho otázek“. 
Lidé se bojí slyšet pravdu, zvláště když se týká jich 
samotných. Žijme takový život, abychom na jeho 
sklonku nemuseli litovat toho, že jsme nestihli 
udělat to, co jsme zde na Zemi vždy chtěli udělat, 
ale říkali jsme si, že je na to dost času. Zkoušejme 
nové věci, věci, které nás obohacují a dělají nám 
opravdový úsměv na tváři, ne ten falešný na nějaké 
masce. A pamatujme si, že po naší smrti nás čeká 
vykoupení, není tedy třeba bát se smrti, neboť kdo 
se bojí smrti, ten umírá každý den.

Vraťme se k našemu dílku, který nám do sklá-
dačky nepasuje. Máme dvě možnosti – buď pře-
konáme překážky a svůj strach a část do skládač-
ky zapadne, nebo tento „rádoby vadný“ dílek vy-
hodíme a zapomeneme na něj. Skládanka pak ale 
zůstane už navždy nedokončená.

A  jakou to má souvislost s  adventem? Pro mě 
opravdu velikou. Protože na jedné straně končí li-
turgický rok a na straně druhé začíná něco nového 
a to je advent – radostné očekávání něčeho nové-
ho, nového života. Začněme i my jakoby od začát-
ku, dejme šanci Bohu, aby se mohl zrodit v našem 
životě a tedy buďme v radostném očekávání a ne-
bojme se žít svůj život.

P. Michal

n a  s l o v í č k o . . .

Advent a život... souvisí to?
ž ivot  farnost i  /  slovo  re dakc e

slovo redakce

Milí přátelé a čtenáři Fchodovin,
na začátku adventní doby si možná klademe 
otázku, jak se připravit co nejlépe na oslavu 
narození Ježíše? Co můžu udělat, abych zno-
vu prožila radost z  Jeho blízkosti, radost ze 
zvěsti, kterou přišel říci anděl Páně pastýřům: 
„Nebojte se, hle, zvěstuji vám velikou ra-
dost, která bude pro všechen lid. Dnes se 
vám narodil Spasitel, Kristus Pán, v měs-
tě Davidově. ...“  (Lk 2,10-11). Možná sta-
čí málo, a přece hodně: opravdu poslechnout 
slova anděla, nebát se a radovat se. Vždyť je 
to velká událost pro lidstvo a i pro mě osob-
ně. Existuje někdo, kdo je Spasitel, díky ně-
muž mám život věčný a díky němuž přišla ra-
dost, pokoj na tento svět. Můžu si znovu při-
pomenout a snažit se přijmout, že tento svět, 
lidé, jakkoliv se budou snažit nebo nesnažit, 
nemohou dát a ani vzít to, co Bůh dává: pravý 
pokoj a radost. Můžu každý den začínat slovy: 
„Bože, děkuji Ti za to, co mi nabízíš, a při-
jímám to od Tebe. Toužím po radosti, po-
koji a lásce, kterou mi nabízíš. Ty jsi pra-
vý Dárce všeho toho, co potřebuji, a já to 
od Tebe toužím přijmout. Děkuji. Amen.“ 
Přejeme Vám za redakci Fchodovin požehnané 
prožití adventní doby a pravou radost z Kristo-
va narození.� Katka

„Já jsem jen 
  bídnou ženou,
  která se modlí.“
Matka Tereza nikdy nepřijala 
vládní dotace nebo pravidelnou 
finanční podporu od církve. 
Obojí by totiž vyžadovalo vedení 
účtů. To by znamenalo, že ve 
468 domech misionářek lásky v různých 
koutech světa by nejméně jedna sestra byla 
odvedena od své skutečné práce, kterou 
je ulehčení života a pomoc opuštěným, 
postiženým a zoufalým. Také by to vyžadovalo 
armádu účetních.

31.10.
zastavení

u Matky terezy

s PhDr. Lubomírem

KOBRLEM

2. 11.
"

Dušičková“

pobožnost
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Za několik málo dní nastanou Vánoce – slav-
nost všech křesťanů i  celého lidstva. Bůh od 
nás očekává stejnou radost, kterou projevo-
vali pastýři, mudrci i Josef s Marií. A na tuto 
radost je potřeba dobře se připravit, aby byla 
opravdová, plná naděje, dobra a lásky. Právě 
k tomu je určena adventní doba, ve které kaž-
dý z nás je povolán k hlubokému zamyšlení. 
Napadají nás různé otázky, na které hledáme 
odpověď, někdo třeba již delší dobu.

Janu Křtiteli byla položena otázka: „Kdo jsi?“ 
A  Jan Křtitel dal jasnou odpověď, protože věděl, 
kdo je. Znal své poslání a při svém vyznání doká-
zal být pokorným. Nedělal ze sebe nic jiného, než 
opravdu byl: „Já nejsem Mesiáš, nejsem ani hoden 
rozvázat řemínky u jeho obuvi…“.

Tuto rozhodující otázku klade adventní doba 
také každému z nás. Kdo jsi, člověče, víš to? Víš, 
jaké místo máš v tomto světě a v díle stvoření? Kdo 
je vůbec člověk? Materialistická doba a  tzv. „vě-
decký názor na svět“ se snaží dokázat, že člověk 
je nejenom úzce spjat s přírodou, ale že se od ní 
neodlišuje. Člověk je pouhým produktem příro-
dy, je pouhá vyšší příroda. Filozofie a náboženství 
nám ukazují, že tyto názory nemají pravdu. Člo-
věk je obrazem Božím. Podobá se ve své podsta-
tě více Bohu než přírodě. Základ této pravdy je už 
na počátku Písma sv. Tam najdeme odpověď: „kdo 
je člověk“, proč Syn Boží přišel na tento svět, proč 
šel na kříž… Když Bůh stvořil člověka, začal člověk 
zkoumat stvoření. Pojmenoval věci světa a zvířata.

V Písmu sv. je pak nesmírně důležitá věta, kte-
rá nám přináší významný poznatek. Adam nenašel 
v celém stvoření sobě podobného tvora, a nenašel 
tvora, kterému by on byl podoben. Už zde je skry-
ta moudrost o člověku. Člověk je zcela odlišný od 
tvorů, není žádný vyšší živočich, není žádná nahá 
vyspělá opice. Není to pouze vysoce organizovaná 
hmota. Člověk je bytost utvořená k Božímu obra-
zu. Zde je odpověď na otázku „kdo jsi?“ Jsi obra-
zem Božím.

Někdy nás zaráží skutečnost, že lidé nechtě-
jí tuto důstojnost přijmout. Raději chtějí být vyš-
ší opicí. Ptejme se, proč si člověk hraje na vyspě-
lé zvíře, proč si hraje na hmotu? Proč nechce ro-
zumět svému nebeskému Otci, který k němu pro-
mlouvá v Písmu svatém? Protože někteří lidé se od 
Boha vzdalují a Bohu přestávají rozumět. Konzum-
ní, materialistický, poživačný styl života má u nich 
prioritu. Pýchu a  sobectví – to upřednostňují ve 
svém životě. Takový člověk potom raději tvrdí, že 
je jen hmota a ne Boží obraz.

A právě do této temnoty lidského uvažování při-
chází Syn Boží – Ježíš Kristus, ten který řekl: „Já jsem 
světlo světa, … světlo života.“ (Jan 8,12). Světlo je 
nejkrásnější metaforou Boha: „Bůh je světlo a tma 
v něm vůbec není (Jan 1,5). Ježíš je světlo světa, pro-
tože je Syn, který zjevuje Otcovu lásku: ukazuje kaž-
dému člověku, odkud přichází a kam jde a tak při-
náší světlo do temnoty lidského života. I nám říká: 
„Kdo mě následuje, nebude chodit v temnotě, ale 
bude mít světlo života.“ Kolik lidí kolem nás hledá 
svou identitu v náhražkách, které je vůbec neuspo-

kojí a které dříve nebo později způsobí velké zkla-
mání. Každý člověk, který následuje Ježíše, vychází 
z temnot a přichází ke světlu….

Jako pravda je světlem a  životem, tak lež je 
tmou a  smrtí. „Chodit v  temnotě“ je velmi vý-
stižný výraz. Kdo jde v  noci lesem bez svítilny 
nebo městem při black-out, ten ví, co to je chodit 
v temnotě. Znamená to bloudit, zakopávat a pa-
dat na zem, vydat se všanc úzkosti z toho, že člo-
věk neví, kde je; každá skutečnost, i ta dobrá, se 
promění v nebezpečí. Ježíš tomu, kdo ho násle-
duje, zaručuje, že nebude chodit ve tmě, ale bude 
mít světlo života. A  k  tomu nám Ježíš říká: „Já 
jsem cesta, pravda a život“ (Jan 14,6). Bůh nepři-
šel na tento svět, nestal se člověkem, abychom 
byli šťastní a  spokojení jen jeden den v  roce, 
na Štědrý den. Bůh chce, aby člověk byl šťastný 
opravdově a stále. Každý z nás je unaven, vyčer-

pán denním shonem, stálým vypětím, ustavičným 
hlukem, nedostatkem času. Tak si chceme ales-
poň o svátcích trochu odpočinout, být pohroma-
dě. Proto si tyto chvíle chceme zabezpečit co nej-
lépe, proto sháníme, jsme tím vším také nervózní, 
ale myslíme to určitě dobře. Plánuješ snad s dob-
rým úmyslem své příští dny, chceš je mít krásné, 
spokojené, provoněné, krásně vyzdobené. Není 
na tom nic špatného. Ale přece jen tam mnohé 
schází. Připrav své nitro, abys mohl v klidu osla-
vovat Ježíše, lásku, která přichází mezi nás. Po-
znej, co je pro tvůj život skutečně důležité a ne-
zbytné, vzdej se všeho pozlátka, které je krásné, 
ale opravdu jen na pár dní. Ujasni si, na čem sta-
víš svůj život a jakým způsobem tento život napl-
ňuješ. Přeji nám všem radostné Vánoce, klid a po-
hodu v rodinách, život Bohu milý.

Váš jáhen Pavel Urban

Rok se s rokem sešel a opět nastává doba adven
tní, doba, která vyzývá k přípravě našich srdcí na 
oslavu Kristova narození. Srdečně vás zveme na 
adventní duchovní obnovu, která bude probíhat 
každé adventní úterý u sv. Františka a na rorát-
ní mše sv. ve čtvrtek a  pátek v  KCMT. Můžete 
se těšit na čtyři adventní koncerty, na koncert 
mobilní zvonohry před KCMT nebo na výstavu 
papírových betlémů. Děti čeká v  KCMT tradič-
ní Mikulášská nadílka, mládež se pak může těšit 
na dobrodružnou výpravu za betlémským svět-
lem. Budeme rádi, když na nabízené programy 
pozvete své příbuzné, přátele a známé, můžete 
k tomuto účelu využít skládací letáčky s advent-
ním a vánočním programem.

S  blížícím se koncem roku vás prosíme 
o finanční podporu naší farnosti, která je pro její 
chod zásadní. Váš finanční příspěvek ve formě 
individuálního daru je pro vás jako pro dárce 
daňově efektivnější (můžete jím snížit svůj daňo-
vý základ) a  výhodnější je i  pro farnost v  tom 
smyslu, že individuální dar může farnost využít 
v  celé výši, na rozdíl od kostelních sbírek totiž 
nepodléhá žádným dalším odvodům.

Finanční dar můžete předat osobně nebo poslat 
převodem na účet: č. 19-9362170227/0100 
(variabilní symbol 1111 obecně na aktivity farnos-
ti, 1133 konkrétně pro kostel sv. Františka, 1144 
pro KCMT, 1155 na výměnu vnějších oken kos-
tela sv. Františka). 

Činnost farnosti můžete podpořit i tím, že zmí-
níte mezi známými nebo např. u svého zaměst-
navatele možnost pronájmu sálu nebo menších 
místností v KCMT na konference, školení, kul-
turní a  společenské akce, prodejní akce, schů-
ze, firemní večírky či soukromé oslavy. Můžete 
také přispět i věcnými dary, např. velmi jednodu-
še darováním kávy nebo čaje, kterých se u far-
ních programů spotřebuje velké množství.

Během prosince nezapomeňte navštívit kniž-
ní obchůdek, můžete v  něm nakoupit krásné 
a hodnotné vánoční dárky. V nabídce jsou pravi-
delně knižní novinky a nyní i velký výběr křesťan-
ských kalendářů. Další možností ke koupi vánoč-
ních dárků, kdy svým nákupem zároveň podpo-
říte i dobrou věc, budou po celý advent v KCMT 
nedělní benefiční prodeje několika neziskových 
organizací. 

Přeji vám všem požehnanou dobu adventní 
a hlubokou radost z narození Spasitele.

Karina Juráková
ředitelka KCMT

Zprávy
z KCMT

Světlo světa...
Světlo života
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Zpěvačka Kateřina Kosová vstoupila do povědomí 
širší veřejnosti filmovou rolí Šípkové Růženky ve 
Svěrákově pohádce Tři bratři. Že jejím hlavním 
oborem je spíše hudba, přesvědčila začátkem 
tohoto roku sólovým autorským albem Svítání. 
Závěr roku 2016 přinese další nahrávku – kolekci 
méně známých a netradičních koled z 19. století, 
které nahrála s  doprovodnou kapelou Virtuózky 
a které slavnostně představí v sobotu 17. prosince 
od 16 hod. v  Komunitním centru Matky Terezy 
v Hájích. Položili jsme Kateřině několik otázek.

• Jak se dívce sotva odrostlé teenagerovskému 
věku přihodí zájem o hudbu starou 200 let?

Již odmalička jsem měla slabost pro všechno 
staré, mým dětským snem bylo stát se archeoložkou, 
takže možnost vytvořit CD Staročeské koledy mě 
upřímně nadchla.

• Na nahrávce se podílel i herec Alfréd Strejček. 
Jaký je jeho přínos? A objeví se i na adventním 
vystoupení v KCMT ?

Pan Alfréd Strejček doplňuje koledy krátkými 
mluvenými vstupy. Svým charismatickým hlasem 
dokresluje celkovou atmosféru CD a  seznamuje 
nás s  časem našich předků, putujeme s  ním do 
minulosti. Zní to kouzelně.  

• Na jaký program se, kromě koled, mohou 
návštěvníci koncertu těšit? 

Co se týče adventního vystoupení, provázet slo
vem jej bude právě Alfréd Strejček. Představíme 
nejen nové CD, ale zazní i skladby  z mého sólo
vého alba a  trocha vánoční klasiky. Tak, aby si 
každý přišel na své.

Děkuji a těšíme se na vaše vystoupení

Adventní 
koncerty
v komunitním
centru

Kateřina
Kosová
17.12. / 16.00

28. 10.
modlitba
za domov
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O Turecku se toho v poslední době napsalo 
a namluvilo hodně. Téměř výhradně v sou-
vislosti se zmařeným pučem a represáliemi, 
které následovaly. Česko si také zvyklo na-
zírat Turecko prizmatem hysterického stra-
chu z uprchlíků. Turecko je však i zemí s bo-
hatou kulturou čerpající z  domácích i  zá-
padních tradic. Například jeho moderní, ale 
i klasická literatura zůstávají bohužel stra-
nou zájmu českých nakladatelů, kteří dáva-
jí přednost reklamou prosazovaným litera-
turám euroatlantického kulturního okruhu, 
především anglojazyčným.

Odhlédneme-li od samozřejmého zájmu 
o nositele Nobelovy ceny Orhana Pamuka, což 
je ovšem zase výsledek převládající reklamy, 
pak o  dalších spisovatelích Turecka toho víme 
žalostně málo. V poslední době se ale podaři-
lo uvést na český trh turecké knihy, které mají 
velice aktuální dosah. Jednou z  nich je pouta-
vý román tureckého folkového zpěváka, hudeb-
níka, skladatele, režiséra, spisovatele a politika 
Zülfüho Livaneliho Serenáda, který se v tehdej-
ších tureckých podmínkách vrací k  tragickému 
osudu Židů za nacistické hrůzovlády, k tématu, 
jež si i za současných podmínek uprchlické tra-
gédie a vztahu Česka k ní stojí za to připomínat.

Zülfü Livaneli sám je významná liberální osob-
nost. Dlouho dobu byl čestným vyslancem Turec-
ka při UNESCO. Své funkce se v nedávné době 
vzdal na protest proti ničení světového architek-
tonického dědictví v Turecku brutálními zásahy 
turecké armády v  kurdských oblastech země. 
Od Livaneliho, který byl po vojenských převra-

tech   v  Turecku perzekuován a  musel emigro-
vat do Švédska, to bylo navýsost politické ges-
to. Jako folkový hudebník nemá v Turecku ob-
dobu. Jeho popularita je nesmírná. V Česku za-
zpíval jen jednou okrajově na mezinárodním spi-
sovatelském setkání a zaplnil sál nejen u nás žijí-
cími Turky, ale i svými českými fanoušky.

Subtilními politickými gesty je v Turecku zná-
má populární spisovatelka Ayše Kulinová, kte-
rá letos uveřejnila dva ironické dopisy současné-
mu vládci Turecka. Na podzim tohoto roku vyjde 
v českém překladu její román Poslední vlak do Is-
tanbulu, jenž se opět zabývá tématem záchrany 
Židů před nacistickým pronásledováním.

Stojí za to uvést několik aktuálních citátů 
z této knihy.

Hlavní hrdinka románu, která se jako mus-
limka vdala za Žida, utekla s ním před hněvem 
svého okolí do Francie a její manžel tam za vál-
ky čelil smrtelnému nebezpečí, se ptá příslušní-
ka francouzského hnutí odporu tureckého pů-
vodu, který pomáhá zachraňovat Židy z okupo-
vané Francie:

„Proč tohle všechno děláte? Vždyť vaše žena 
není Židovka.“

A ten odpovídá:
„V  této době si musím dokazovat, že jsem 

člověk, Selvo.“
„I s nasazením vlastního života?“
„Čemu říkáte život. Stejně všichni nakonec 

zemřeme.“
A  jiný citát týkající se postoje tehdejšího pa-

pežského nuncia v Turecku, pozdějšího papeže 
Jana XXIII:

„Křesťanský duchovní se snaží zachraňovat 
Židy?“ podivila se Margot.

„Pokud je to skutečný kněz, který věří v Boha, 
pak určitě. Nejsme snad všichni Božími služební-
ky?“ poznamenala Selva.

Dosaďme si za Židy současné uprchlíky 
a máme aktuální poselství pro dnešek, zejména 
pro křesťany a katolíky, jimž jde v Božím milosr-
denství příkladem papež František.

Tomáš Laně
turkolog,

bývalý velvyslanec ČR v Turecku

(28. 8. 2016 – Nedělní glosa)

O Turecku
trochu jinak

V tomto mimořádném Svatém roce milosrden-
ství poprvé byly otevřeny nejen Svaté brány čtyř 
bazilik v Římě, ale také brány některých kostelů na 
našem území. S  uzavřením Svatých bran skonči-
la možnost získání zvláštních darů a milostí u nich. 
Ale pro Boží milosrdenství nejsou termíny nijak dů-
ležité, brána Božího milosrdenství nemá nikdy za-
vřeno a je přístupná stále všem. Dala jsem si otáz-
ku, co pro mne osobně znamenal tento rok mi-
losrdenství, k  čemu mě vedl? Asi nejvíce k hlub-
šímu pochopení toho, že Ježíš Kristus je tváří Ot-
cova milosrdenství, v Něm se stalo živým a viditel-
ným a dosáhlo svého vrcholu, jak píše papež Fran-
tišek v úvodní větě Buly Tvář milosrdenství. Když 
jsem procházela některou svatou branou, nejčas-
těji v pondělí na mši svatou u Nejsvětějšího Srdce 
Páně v Praze na Vinohradech, provázelo mě to, že 
přicházím, abych přijala dar Božího milosrdenství 
a vyprošovala jeho poznání a přijetí i dalším, a když 
pak vycházím, chci ho nést dál slovem a konkrét-
ními skutky modlitby, služby, lásky. A to nekončí…

Jana Friedová

Můj strýc, sochař, malíř a především řezbář Josef 
Bláha (1928–1999), pražský rodák a obyvatel Malé 
Strany, byl za svého plodného uměleckého života 
autorem celé řady sošek světců, Piet i Madon. Pře-
čkal totalitu, dočkal se svobody projevu a vystou-
pil z anonymity, aby oslovil člověka v tomto přeci-
vilizovaném a zběsilém světě, který je stále chudý 
na oázy zastavení a pokory. Ve své tvorbě se inspi-
roval zejména gotikou, lidovým uměním a sakrál-
ním uměním vůbec.

V obci Struhařov vybudoval se svojí ženou malou 
zahradní galerii a v tomto prostředí tesal, vyřezával 
a maloval symboly křesťanství, lásky, narození i smr-
ti. Jeho dřevěné sošky zdobí např. románský koste-
lík sv. Martina v Řepích nebo kostel sv. Fabiána a Še-
bestiána v Liboci, jakož i nejednu soukromou sbírku. 
Během života měl několik výstav. Vystavoval v Pra-
ze, Dobříši, Českých Budějovicích nebo v Českém 
Krumlově. Svou tvorbu představil také v Rakousku.

Josef Bláha je autorem originálního a nevšední-
ho betléma, který je od roku 2010 pravidelně vy-
stavován ve vánočním období před oltářem v Ko-
munitním centru Matky Terezy. Tento betlém byl 
nějaký čas po Josefově smrti majetkem příbuz-
ných. Poté jej od rodiny odkoupil kanovník kated-
rály sv.  Víta, Václava a  Vojtěcha, mons. Miroslav 
Vágner, který byl kdysi kaplanem chodovské far-
nosti sv. Františka z Assisi. V roce 2004, při příleži-
tosti otevření nové kaple, pan Vágner betlém Ko-
munitnímu centru velkoryse daroval.

M. Vašíčková–Bláhová
(Další povídání o autoru Betléma a Piety na str. 10)

Tak nám skončil
svatý rok milosrdenství

o autoru Betléma
v komunitním centru
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n �Jak jste se poznal s autorem soch,
které jste nám daroval?
Autorem soch je Josef Bláha, řezbář, bratr malíře 

Vlastimila Bláhy. Po roce 1989 spolu oba dva něko-
likrát vystavovali v  Praze i  jinde. Jejich díla zdobí 
například románský kostelík sv. Martina v Řepích. 
Když jsem nastoupil do Liboce, dokončovala se 
tam generální oprava a  kostel byl holý. Protože 
jsem se s oběma bratry znal z dřívějška, okamži-
tě jsem je oslovil. Josef byl nadšený, že jeho díla 
přijdou do kostela a spolu jsme pak vybírali, která 
socha se hodí do kterého výklenku.

Znal jsem hlavně hodně let Vlastimila – ještě 
když začínal malovat. Je to veskrze duchovní člo-
věk, veškeré jeho obrazy obsahují duchovní téma. 
Jak jsme se poznali s Josefem, to už si nepama-
tuji, nejspíš přes Vlastimila. Nejvíce jsem se s ním 
setkával kvůli výzdobě řepského kostelíka. A nej-
důležitější setkání bylo po jeho mrtvici, kdy jsem 
ho zaopatřoval a  přijímal do církve, protože byl 
„čechoslovák“. U Josefa, to vám byla úplná gale-
rie – stěny plné sošek světců. On byl v podstatě 
vždy katolík.

U  té jeho Piety je vidět, jak byl Josef hluboce 
duchovní člověk a také jeho spojení s materiálem. 
Svěřil se mi totiž, že když tvoří, neřekne si nejpr-
ve, co chce udělat, ale hledá téma v tom materiá-
lu. Kouká chvíli na kmen, do kterého bude sochat, 

až v  něm uvidí, co má vytvořit. Ta Pieta je nád-
herným vyjádřením spojení Madony s  Kristem. 
Všimněte si, že Kristus nemá nohy a jakoby vyrůs-
tá z  lůna Madony. Ta dokonalá jednota v utrpení 
Matky Sedmibolestné a Syna. To, co někteří chtě-
jí vyjádřit titulem „Spoluvykupitelka“. Jsem rád, že 
to bude moci ve vašem kostele takhle promlouvat.

n �Proč jste se rozhodl darovat sochy
právě nám?
Co se týká soch u  vás, je to především Pieta. 

Josef zemřel a  jeho díla převzali příbuzní. Pietu 
jsem našel u jeho bratra, který ji zachránil před pro-
dejem, ale protože byl momentálně v tíživé situaci, 
rozhodl se ji také prodat. Tak jsem ji od něho zís-
kal pro církev. Původně jsem uvažoval, že by při-
šla do Butovic, kde měli z kříže jen břevno a shá-
něli korpus a Pannu Marii. Představoval jsem si, že 
místo korpusu na kříž by se dala pod kříž umístit 
právě tahle Pieta. Protože z toho sešlo, pozval jsem 
Patera Chrousta a ten okamžitě věděl, co s ní.

Pak mi Vlastimil Bláha svěřil, že mají ještě betlém, 
jediné celistvé dílo, zda bych nevěděl, kam by mohlo 
přijít. Už jsem se nerozmýšlel a  rovnou se dohodl 
s vaším panem farářem, protože tak zůstane výzdo-
ba vašeho kostela jednotná.

Moc děkuji za vaše vyprávění
Petr Krampl

Dar

Před lety vyšel ve Fchodovinách rozhovor s P. Miroslavem Vágnerem (1927–2010), 
který kdysi u nás také působil jako farní vikář. V roce 2004 naší farnosti daro-
val dřevěnou sochu Piety a betlém. Připomeňme si kousek z rozhovoru o vzni-
ku a původu tohoto krásného uměleckého díla. Betlém Josefa Bláhy můžeme 
každý rok vidět vystavený před oltářem v Komunitním centru Matky Terezy.
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Co bylo ......... a co Bude?
co BYLO

k s k  p r a h a

Výprava na Černolické skály

Sešly jsme se na Opatově a  jely metrem na 
Hlavní nádraží. Potom jsme jely vlakem do Vše-
nor (tentokrát nám neujel) a tam jsme začaly pěší 
cestu. Šly jsme do kopce a cestou jsme viděly 2 
koně. Když jsme došly ke skalám, tak jsme si pře-
četly příběh a hrály jsme hru. Rozdělily jsme se do 
skupinek a měly jsme běhat buď pro ,,čaj“ nebo 
pro ,,dračí vejce“, s čajem nebo vejcem jsme šly 
za Luckou a  ta nám položila otázku, na kterou 
jsme buď odpověděly samy, nebo nám pomohl 

drak a další člen skupinky. Když jsme dohrály, daly 
jsme si oběd a šly dál zajímavým způsobem. Ve-
verku napadla hra s šátkama, takže jsme si uděla-
ly dvojice a jedna z nás měla zavázané oči a dru-
há musela vést tu první. Potom jsme se vystřída-
ly a svázaly si nohy nebo ruce k sobě. Také jsme 
hrály hru, kdy jedna z nás byla Sloun a druhá Safi-
ra a ostatní měly dát Safiře vajíčko, tak aby je ne-
viděl Sloun. Nakonec jsme jely zpátky, daly si po-
křik a rozešly se domů.

Schůzka 3. 11.
Jako obvykle tento školní rok se všechny zú-

častněné sešly ve čtvrtek v 17 hodin. Vydaly jsme 
se za kostel. Tam hrály hru zvanou Honeyball 
(možná se to tak nepíše), která se vážně složitě 
vysvětluje, ale tak složitá ve skutečnosti není. Jeli-
kož začala být tma, přemístily jsme se do klubov-
ny, kde jsme debatovaly nad současnými a  bu-
doucími podmínkami bodování. Když jsme do-
debatovaly, Pampeliška vyhlásila vítěze bodování. 
Vyhrála Tkanička. Potom jsme hrály hru s číselný-
mi řadami (vím, že to nezní, že by to bylo moc zá-
bavné, ale bylo) a hned nato hru o vytahování klí-
čových informací z textu, ale moc nám to nešlo. 
Nakonec jsme si daly oddílový pokřik a rozlouči-
ly se. Bylo to fajn!

Ze života VOSy (oddíl pro kluky)

Celý oddíl VOSA podnikl „hru po Praze”. Ve-
doucí připravili řadu náročných úkolů, které musili 
účastníci splnit. Vyzkoušeli si svůj smysl pro orien-
taci a luštění kryptogramů. Že již něco během své-
ho členství ve VOSe pochytili, nikdo se v Praze ne-
ztratil, všechny úkoly byly splněny na 100% a do-
vedly účastníky do cíle, kde nalezli poklad.

Starší skupina, která má pravidelné schůzky 
v pondělí, prodělala v listopadu plavecký výcvik.

Plavecké výkony účastníků zaznamenaly proti 
loňsku značné pokroky a na konci naší listopadové 
plavecké minisezóny se všichni zúčastnění mohou 
v podmínkách bazénu považovat za plavce.

Mikulášská nadílka v KMCT
pondělí 5. 12. od 17.00 
Termíny pro dobrovolníky 
přede dnem nadílky:

• �ČT 1. 12. / 18.00 hod.
kompletování balíčků v KCMT

• �NE 4. 12. / 18.00 hod.
příprava sálu, školení pořadatelů

Rozpis časů v den nadílky 5. 12.
• �15.30 hod. – Finální přípravy, vystrojování, 

vybavování a rozestavování dobrovolníků 
• 17.00 hod. – účast na akci 
• 18.10 hod. – úklid a občerstvení

Prosba
Mikulášská je jedna z mála akcí za rok, kdy naším 
komunitním centrem projde velké možství rodin 
z Jižního Města, které normálně do kostela necho-
dí. Při tom akce je zcela v  režii farníků. Přijďte, 
můžete-li pomoc organizátorům. Bližší infor-
mace a  rozdělování úkolů má na starosti Anička 
Procházková – kontakt je uveden níže.

Oddíl VOSA
VOSA se chystá začátkem prosince na celoví-

kendovou třídenní výpravu do okolí Prahy.
V lednu bude VOSA bruslit.

Jarní prázdniny 
na lyžích a snowboardech

Poprvé v historii našeho lyžáku má již od polovi-
ny listopadu větší množství účastníků zaplacenou 
plnou cenu nebo zálohu. To velmi pomůže organi-
zátorům, kteří již musí 
zaplatit rezervovaná 
místa na horské chatě.

Trénovat budeme 
opět v  našem oblíbe-
ném areálu Pec pod 
Sněžkou, který pro le-
tošní sezónu připravil 
řadu novinek. Ubyto-
váni budeme na Lyžař-
ské boudě.

Z kroniky
         Sněhové vločky
oddíl skautek a světlušek

n �Mikulášská nadílka • Anička Procházková
• apro@seznam.cz, tel.: 608 504 097

n �Dramatický kroužek a pašije • každé pondělí
od 17.00 • Eliška Brhlová: tel.: 606 561 611 
eliska.brhlova@seznam.cz

n �Sněhová vločka, oddíl a tábor skautek
www.snehovavlocka.blanik.info, Lucka Skrčená,
tel.: 721 770 421 • l.skrcena@seznam.cz  
vedoucí světlušek: 
Eliška Kosmáková, elzuska@spoluzaci.cz
Nicole Rážová, nicole.razova@gmail.com

n �VOSA, křesťanský sportovní oddíl: 
sportovky@kskpraha.org
Matouš Jarolímek – vedoucí oddílu • tel.: 736 755 233
matous.jarolimek@seznam.cz
Marek Fried, zástupce oddílového vedoucího, 
tel.: 731 280 241, marekfried@hotmail.com

n �Lyžařský oddíl a lyžák o jarních prázdninách
12. 3. až 19. 3. 2017 
Honza Procházka, hlavní vedoucí, 
tel.: 608 228 730, hory@kskpraha.org

Kontakty na vedoucí aktivit

Předseda KSK Praha Jarda Olšanský • tel.: 603 256 411
jarda.olsansky@kskpraha.org

co bude?
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Spořilovská farnost
u kostela svatéAnežky České

p o z v á n k a  /  b oho   s l u ž b ych  a r i t a

Kulturní program / prosinec 2016 

n �6. 12. / 19.00 / mužská vokální skupina 10men 
s uměleckým vedoucím Markem Rajnochem. 
Skupina 10men byla založena v  říjnu 2015. 
Spektrum zpívaných skladeb sahá od gre-
goriánského chorálu po současnou vokální 
a sborovou tvorbu a populární hudbu.  

n �14. 12. / 19.00 / benefiční koncert souboru 
MICHAL HROMEK CONSORT. Hudba ad-
ventu a Vánoc, tradiční irské melodie a pís-
ně na básnické texty Pavla Kolmačky zazní 
v podání: Jakub Klár – flétna, whistle; Michal 
Hromek – kytara; Daniel Mikolášek – bicí, 
zpěv a hosté: Petra Kohoutová – zpěv; Kate-
řina Lískovcová – viola, housle; Matěj Krou-
pa – housle, akordeon. Více na http://michal.
hromek.net/.

n �15. 12. / 19.00 / Adventní benefiční kon-
cert Gymnázia E. Krásnohorské.

n �19. 12. / 19.00 / Česká mše Vánoční od Ja-
kuba Jana Ryby v provedení žáků, učitelů, 
rodičů a hostů ZUŠ Vadima Petrova na Spo-
řilově. Provedení je společným dílem u příle-
žitosti 220 let od prvního uvedení v Rožmi-
tále. Nastudování a  dirigentské taktovky se 
ujal Petr Anděl. Současně v  sále pod koste-
lem bude otevřena výstava betlémů, prací 
žáků umělecké školy.

n �22. 12. / 19.00 / vánoční koncert pěvecké-
ho sboru Cantus Amici a jeho hostů. Var-
hany – Ondřej Valenta, diriguje – Lukáš Dob-
rodinský.

V Á N O Č N Í  B O H O S L U Ž B Y

Kostel sv. Františka z Assisi, Praha-Chodov

l �24. 12. 2016 / sobota / Vigílie Narození Páně
17.00 – mše sv. / 22.00 – noční bohoslužba

l �25. 12. 2016 / neděle / Slavnost Narození Páně
8.00 – mše sv. / od 14.00 do 17.00
– možnost návštěvy kostela

l �26. 12. 2016 / pondělí / Svátek sv. Štěpána
8.00 – mše sv.

l �27. 12.  2016 / úterý / Svátek sv. Jana
18.00 – mše sv. + žehnání svatojánského vína

l �30. 12. 2016 / pátek / Svátek Svaté Rodiny
18.00 – mše sv.
příležitost pro manžele obnovit sliby

l �31. 12. 2016 / sobota
17.00 – mše sv. na závěr občanského roku

l �1. 1. 2017 / neděle
8.00 – mše sv. / 20.00 – mše sv.

l �8. 1. 2017 / neděle / Svátek Křtu Páně
8.00 a 20.00 – mše svatá

Komunitní centrum Matky Terezy, Praha-Háje

l �24. 12. 2016 / sobota
16.00 – mše sv. pro rodiny s dětmi
24.00 – půlnoční mše sv.

l �25. 12. 2016 / neděle
9.30 – mše sv. / 11.00 – mše sv.

l �26. 12. 2016 / pondělí / Svátek sv. Štěpána
9.30 – mše sv. / od 14.00 do 17.00
– možnost návštěvy kostela

l �28. 12. 2016 / středa / Svátek svatých 
Mláďátek 
18.00 – mše sv.

l �29. 12. 2016 / čtvrtek
6.45 – mše sv.

l �31. 12. 2016 / sobota
23.00 – mše svatá s modlitbou za nový rok

l �1. 1. 2017 / neděle
9.30 – mše sv. / 11.00 – mše sv.

l �8. 1. 2017 / neděle
9.30 – mše sv. / 11.00 – mše sv.

Slavnost Zjevení Páně oslavíme 6. 1.
v kostele sv. Františka v 18.00.

Po zbytek doby vánoční jsou bohoslužby 
v obvyklých časech jako během roku.

zprávičky
 z Farní charity

Pana Adama znám již několik let, pohybuje se na 
městské politické scéně, jednala jsem s ním mno-
hokrát. Obrátil se na mne s prosbou, zda by si ne-
mohl zapůjčit chodítko. Jeho maminka měla cév-
ní mozkovou příhodu a měla se vrátit domů z ne-
mocnice. Prognóza byla dobrá, lékaři předpoklá-
dali, že po pár týdnech tréninku bude Adamova 
maminka schopna samostatné chůze. Doporuči-
li rodině, aby chodítko zapůjčili v některé z půjčo-
ven. Rodina se obrátila na nás. Požadované cho-
dítko jsme měli k dispozici, výpůjčce tedy nic ne-
bránilo. Chtěli jsme rodině vyjít vstříc, proto jim 
náš řidič přivezl chodítko až domů. Pan Adam po-
depsal smlouvu o půjčení pomůcky, půjčovné ale 
nezaplatil. Nedělali jsme si starost, protože šlo 
o známou rodinu.

První den v  každém kalendářním měsíci dělá-
me uzávěrku a  tiskneme vyúčtování za všechny 
poskytované služby. Většina rodin v dnešní době 
platí mezibankovním převodem a formulář vyúč-
tování jim zasíláme elektronickou poštou. Poslali 
jsme vyúčtování půjčovného i na e-mail pana Ada-
ma. Je důležité zmínit, že půjčení chodítka u nás 
stojí 150 Kč na kalendářní měsíc. Následující den 
odpoledne se náš milý politik bez ohlášení obje-
vil u vrat do garáže. Sdělil nám, že maminka cho-
dítko nepotřebuje, nepoužívá a on ho přišel vrá-
tit. Vše probíhalo hladce až do okamžiku, kdy mu 
pracovnice poradny sdělila, že nemá půjčovné za-
placené. Pan Adam na nás spustil, že je veřejně 
angažovaný a my bychom mu měli půjčovné od-
pustit. My jsme s kolegyní jen udivěně zíraly. Ten 
muž byl oblečený do značkového oblečení, na 
ruce hodinky, které stály víc než je naše měsíční 
výplata, před domem stálo jeho nablýskané BMW 
a nebylo mu trapné se hádat o stopadesát korun.  
Křičel na nás, vyhrožoval, obvinil nás z toho, že na 
těch pomůckách tvrdě vyděláváme, ale nakonec 
půjčovné zaplatil. Vyřítil se z naší kanceláře způso-
bem, který mi připomněl rozzuřené figurky z kres-
lených seriálů. Dívala jsem se na dveře, které se 
ještě chvěly, jak s nimi ten člověk třísknul. Nejdřív 
jsem si říkala, že je mi z předvedené lakoty, ješit-

nosti a sobectví špatně. Později mi ale došlo, že je 
mi toho člověka vlastně líto. 

Současně jsem si vzpomněla na úplně jiný pří-
pad. Do kanceláře přišel dědoušek, jeho tělo ro-
zechvívala pokrořilá Parkinsonova choroba. Také 
si přišel půjčit chodítko pro manželku. Měl na 
sobě  oblečení z  osmdesátých let, čisťounké, ale 
mnohokrát spravované. Sotva k nám chudák do-
šel. Řekl nám, že zůstali se ženou úplně sami, syn 
zemřel na infarkt, děti neměl a snacha o ně ne-
dbá. Nabízeli jsme mu půjčení pomůcky zadar-
mo. Bylo na první pohled jasné, že tady ty pení-
ze opravdu nejsou. Pán to ale rozhodně odmítl. 
S vděčností od nás přijal jedinou službu. Když se 
jeho žena vrátila domů z nemocnice s poukazem 
na chodítko, nechal nás vyběhat potřebná povo-
lení a vyzvednout pomůcku z prodejny. Pracovni-
ce půjčovny vše zařídila a chodítko manželům do-
vezla až domů. Zvláštní, jak jsou lidé různí. Nikdy 
mě to asi nepřestane udivovat.

Blíží se začátek nového kalendářního roku a na 
jeho začátku nás čeká organizace dalšího ročníku 
Tříkrálové sbírky. Koledníci se v Praze rozezpíva-
jí v termínu od 2. do 9. ledna 2017. Výtěžek sbír-
ky bude rozdělen jako každoročně. 65% vybrané 
částky se vrátí k nám na charitu, my tyto finance 
využíváme k dofinancování našich sociálních slu-
žeb a doplnění, či opravám fondu půjčovny po-
můcek. 5% výtěžku je určeno na pokrytí režijních 
nákladů sbírky. 30% získá Arcidiecézní charita 
Praha, která z výtěžku podpoří tyto své projekty: 
1. �Poradna Magdala a Azylový dům Gloria 

pro pomoc rodinám s dětmi 
2. �Domov pro seniory kardinála Berana 

v Mukařově 
3. �Vybudování komunitního centra 

Farní charity Kolín 
4. Charitní nemocnice v Ugandě.

Budeme opět potřebovat koledníky. Moc pro-
sím všechny, kteří jsou ochotni jít koledovat, třeba 
na pár hodin, aby se zapsali na archy v kostele sv. 
Františka i  v KCMT. Letos sbírka začíná opravdu 
brzy. Před Vánoci bychom se domluvili, jak přes-
ně koledování zorganizujeme. Děkuji všem za po-
moc a podporu.

Přeji vám klidnou a požehnanou
dobu adventní. 

Eva Černá
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M EDITAČNÍ
MYŠLENKY
M OUDRÝCH

Myšlenky vybírá Charles Tvrzník

dobrovolníci,
dobrovolnice,
 dobrovolníčata

n Římané ovládající zaslibenou zemi, vyhlásili 
daňový soupis a budou z lidí ždímat peníze. 
A Josef s těhotnou Marií kvůli tomu putují 
z Galileje do Judska. Mnoho lidí se zlobí a bouří, 
ale Josef s Marií se jdou zapsat do daňovýcdh 
seznamů, až do Betléma V tomto rodišti krále 
Davida pro ně nemají místo, a tak se Ježíš narodí 
opravdu chudě – ve chlévě. Jeho lůžkem je 
krmelec. n První o tom dostali zprávu pastýři 
při noční hlídce u ovcí. Oznámil jim to Boží 
posel – anděl. Nejprve se ho polekali, ale pak 
jim odhalil tajemství: narodil se Zachránce světa, 
na kterého se izraelský lid už dávno těší. Dokáží 
ho najít? Poznávacím znamením bude „děťátko 
v plenkách, položené do jeslí”. Pastýřům to 
stačilo, hledali, našli a chválili za to Boha. 
n Také nebeské zástupy se radovaly a Boha 
oslavovaly: „Sláva na výsostech Bohu a na zemi 
pokoj mezi lidmi. Bůh má v nich zalíbení.” 
Nechť je Boží pokoj také mezi námi a nechť nás 
provází i v novém roce a vůbec po celý život! n 
Oslavujeme Tě, Pane Bože, a děkujeme Ti. Ty jsi 
věrný a splnil jsi, cos předpověděl ústy proroků. 
radujme se z narození Tvého Syna Ježíše Krista. 
Buď mezi námi stále přítomen svým Duchem. 
Amen. n Narozením Ježíše Krista se naplnilo 
Boží slovo. Ve Starém zákoně čítáme při povolání 
proroků, že se Boží slovo „stalo”. Zde je řečeno 
víc: „Slovo se stalo tělem” Ježíš je člověk z masa 
a kostí, má opravdu hmotné tělo, nikoliv ¨jen tělo 
zdánlivé. Přišel do porušeného, hříšného světa. 
A Bůh v Ježíšově těle přišel mezi nás, „přebýval 
mezi námi”, kde snášel nepřízeň a odmítání. 
Ale „to světlo ve tmě svítí a tma je nepohltila”. 
Ježíšův život nebyl zbytečný a marný. Bůh zvítězil, 
když Ježíšovým vzkříšením přemohl smrt.

(Podle sbírky Na každý den, uspořádal B. Vik)
n  Dobré a šťastné manželství je manželský troj-

úhelník: ON, ONA a Bůh.
n Pravost lásky se ověřuje schopností odpouštět.
n  Manželé, kteří si nedokážou rychle odpustit, se 

dokážou pomalu opustit.
(Jar. Kratka: Drobky v chlebu ukryté)

K N I Ž N í  O B c H Ů D e K

n  TereZie Z LiSieUX:  Příběh jedné duše
(autobiografi cké spisy).

Perla duchovní literatury v novém překladu. Pat-
ří k nejvzácnějším pokladům křesťanské duchov-
ní literatury. Prostinká literární forma v sobě skrý-
vá prorocký rozměr, který autorce vysloužil vzác-
ný titul „učitelka církve“. Terezie připomíná všem 
křesťanům, že Bůh evangelií je Bůh milosrdný, pro-
to je víra v něho světlem i uprostřed temnot a dět-
ská důvěra v Boha lékem na existenciální úzkost. 
Učí nás krásné a odvážné cestě duchovního dět-
ství, která je vlastně jen znovuobjevením původní-
ho poselství evangelia.

Vydalo KNA., Kč 390,-

n  PreTre, isabelle:
Jak si zpackat život snadno a rychle

Tato kniha vás při náhodném otevření zcela jistě 
šokuje, takže ji možná zavřete s otázkou: „co to 
má znamenat?“  Pokud se však nenecháte odra-
dit, ale začtete se do ní pozorněji, otevře se vám 
neobvyklé, ale chytré a mnohdy vtipné „zrcadlo 
ke zpytování svědomí“. To s překvapivou doved-
ností vyvádí čtenáře ze zahleděnosti na jednotlivé 
chyby a vzbuzuje v něm otázky o základním na-
směrování celého jeho života (ať už jde například 
o pyšnou soběstačnost, nebo naopak o nedospě-
lou závislost na druhých, přehnaný perfekcionis-
mus, bezbřehý idealismus a podobně). Nejde při-
tom o naivní blábolení. Ačkoliv autorka nemluví 
výslovně o Bohu, implicitně má stále před očima 
člověka, který miluje Boha a bližního. Právě s ta-

kovým ideálem poměřuje různé nedostatky mas-
kované jednou za rozumnost, jindy za pořádnost, 
nadšení nebo pravdymilovnost.

Vydaly Paulínky. Kč 149,-

n  KOHUT, Pavel Vojtěch:
Slabikář vnitřní modlitby
po způsobu sv. Terezie z ávily

„Knihu jsem nazval Slabikář vnitřní modlitby. To 
proto, aby bylo hned zřejmé, že v ní naleznete ná-
vod jen k tomu, jak vykonat první nesmělé krůčky 
na cestě modlitby. Jistě si všichni vzpomenete na 
svůj první slabikář, na obrázky, texty, na ona pís-
menka, jež se skládala nejprve do slabik, pak do 
jednoduchých slov, aby následně vytvořila celé, byť 
velmi prosté věty. Kolik radosti a povzbuzení v tom 
malí začínající čtenáři nacházejí! A přesně o něco 
takového mi jde i v této knížce – abyste byli po-
vzbuzeni k vnitřní modlitbě prvními pokusy a osvo-
jili si ty nejzákladnější prvky potřebné k jejímu dal-
šímu praktikování. Proto je každá kapitola soustře-
děna kolem jednoho Tereziina pojmu: slova nebo 
větného spojení, které vám ozřejmí jeden z důle-
žitých aspektů vnitřní modlitby, konané po jejím 
způsobu.“                           Vydal Portál. Kč 229,-

n  MUggeriDge, Malcolm:
Něco krásného pro Boha

Pro mne Matka Tereza představuje především 
lásku v akci, což je jistě to, čím křesťanství je. 
A o tom, jak to dělala v praxi, je i tato malá, útlá 
knížečka. Vydala Cesta. Kč 135,-

Milí farníci, milí dobrovolníci,
tak tu máme opět poslední měsíc v roce a zároveň 
první měsíc nového liturgického roku. Většinou je 
to měsíc velkého chystání, uklízení, balení dárečků, 
návštěv, … Někteří na to hudrají, ale za světýlka ra-
dosti v dětských očích to všechno stojí. 
• Ráda bych vás v tomto čase pozvala na tradič-
ní adventní koncerty, letos máme jeden s princez-
nou růženkou (17.12.) z pohádky Tři bratři. Tak se 
můžete v tom předvánočním letu zastavit a odpo-
činout si.
• Během adventních nedělí potkáte v předsálí 
KcMT prodejní stoly různých neziskových organi-
zac í, které můžete podpořit tím, že si něco koupí-
te a třeba se vám podaří získat i něco pro vaše blíz-
ké pod stromeček. 
• Pracovně nás čeká 3. prosince DOBRODEN 8.30–
12.30 – velký předvánoční úklid. Budeme potřebo-
vat každou ruku na to, aby nám tu bylo spolu hez-
ky. Určitě se najdou práce pro malé i velké, ženy 
i muže. S tím souvisí fakt, že potřebujeme zpraco-
vat levanduli – nadrhat jednu banánovou krabici 
a pomoci ušít pytlíčky a pak je naplnit (zájemcům 
dodám návod na sáček i materiál). Přesný popis 
prací bude umístěn na nástěnce v KcMT a v kos-
tele sv. Františka.

• Po rorátních mších svatých (každý čtvrtek) je 
dobrým zvykem malé občerstvení a teplý čaj. Našel 
by se někdo, kdo si toto vezme na starost? 
• Farní charita uvítá dobrovolníky na pomoc s kole-
dováním při Tříkrálové sbírce (hlaste se u evy Černé). 
• V lednu nás čeká farní ples (13. 1.) – uvítáme po-
moc s přípravou v pátek dopoledne nebo odpoled-
ne a následně s úklidem. Uvítáme také pořadatel-
skou pomoc a šatnáře (kontaktujte Marii Macou-
novou – macoun_praha4@o2active.cz). Vstupenky 
bude možné zakoupit od druhé neděle adventní.
• V únoru nás bude čekat masopust a s ním tra-
diční masopustní veselice. Prosím, zvažte své mož-

nosti a přijďte nám pomoci při této úžasné akci na 
kterou můžete pozvat své známé a sousedy. Hlas-
te se prosím u mne. 
• Aby to nebylo z mé strany jen pracovní, tak zvu 
všechny aktivní dobrovolníky, dobrovolnice a dob-
rovolníčata na povánoční setkání, které bude v ne-
děli 22. ledna v KcMT. 
• Moc děkuji všem, kteří dávají svůj čas a schopnos-
ti pro druhé, a těším se, že se setkáme při práci na 
společném díle. Požehnané adventní dny a rozšíření 
Božího světla v srdci.
 Vlasta Hamalová

koordinátorka dobrovolníků
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prOGram /  akCe Ve  farnOsti

inzerCe

n Věřící rodina hledá paní na občasné hlídání 6leté 
dcery v případě nemoci. cena 80 Kč/hod. nebo 
dohodou. Tel.: 723 240 710, e-mail: salvap@post.cz.
n Jsem na invalidním vozíku a hledám pomoc 
osobní asistence PŘíLeŽITOSTNě – nejčastěji v pátek 
odpoledne až večer. Za 60 Kč/hod. Náplní je: pomoc 
v domácnosti, s nákupy, na Wc a vyzvednutí dcery 
z MŠ. Prosím, ozvěte se na tel. 774 997 662 nebo na 
e-mail: dvorskasarka@seznam.cz.
n Přijmu do podnájmu na dobu ne  určitou věřícího
muže (není podmínkou). K dispozici je zařízený po-
koj, společné prostory, internet, tel. signál aj. Jedná se 

o pražskou lokalitu Jižního Města. Výše nájmu a ostat-
ní podmínky budou projednány osobně.

Volejte na tel. 724 224 213.

Nabídky stavebních prací, fotografi ckých 
služeb, ka deřnických služeb, malířství 
a lakýrnictví, doučování AJ, hlídání dětí
najdete nově na nástěnkách v KCMT u baru.

Více informací o přednáškách a kurzech na www.mc-domecek.cz, přihlášky na: mcdomecek@praha.ymca.cz

Herna otevřena od 9 do 12 hod.,
úterý– pátek, v úterý též od 16.15 do 17.30
za 20 korun.

PrAViDeLNý
DOPOLeDNí PrOgrAM V HerNĚ
n  Po, 8.00–12.00: Školička Sluníčko, 

pravidelný program pro děti od 2 let bez 
účasti rodičů. Přihlašování předem.

n  Út, 10.00: Čas na besedy a přednášky
n  St, 10.00: Pohybové hrátky pro nejmenší 

(do 18 měsíců)
n  Čt, 10.00: Pohybové hry pro rodiče 

s dětmi (děti od 18 měsíců)
n  Pá, 10.00: Čas na pohádku
n  Pá, cca 10.20: Šikulové – tvořivá dílnička 

pro děti za pomoci rodičů či prarodičů

PŘeDNáŠKy A BeSeDy
n  9. 12., pátek 15.30–16.30, Malý vědec. 

Věda pro děti od 5 do 9 let. Tentokrát 
na téma: Sluch, čich, chuť. cena: 80 Kč. 
Přihlašování a platba předem.

n  14. 12., středa 16.45–18.00, Slovenské 
odpoledne – otevřená herna s programem 
ve slovenštině, říkanky, básničky, pohádky pro 
děti. Vstupné 50 Kč, bez přihlášení.

n  15. 12., čtvrtek 18.30–20.30, Kyberšikana. 
cílem přednášky je za použití konkrétních 
případů představit tento jev a vysvětlit, 

jak se děti (i dospělí) mohou stát 
šikanovanými, ale i šikanujícími 
a doporučit, jak se chovat, aby se tak 
nestávalo. cena: 80 Kč, přihlašování předem. 

 
PrAViDeLNé AKCe
n  Povídání v němčině a oživení gramatiky. 

Každou středu od 16.45 do 18.15. Určeno 
pro ty, kdo si chtějí oprášit němčinu 
v neformálním kruhu pro lepší návrat do 
zaměstnání. cena 50 Kč za lekci.

n  Setkání Klubu 50+ každé 1. a 3. pondělí 
v měsíci: v prosinci 5. a 19. 12., 13.30–
15.30. Přijďte do klubu pro generaci 50 
+, kde se setkáte s novými lidmi, kde se 
můžete podělit o svoje starosti i radosti či 
vyjít na společné procházky a výlety. Nabízíme 
i možnost kreativního tvoření a realizace 
Vašich nápadů, sdílení koníčků, zapojení 
se do aktivit mateřského centra Domeček. 
Kontakt na koordinátorku klubu Danielu je 
777 604 775. rezervace předem, vstupné je 
50 Kč za měsíc.

n  Každé pondělí od 11.30–12.20 a úterý 
11.00–11.50: Pilates, cvičení pro všechny 
věkové kategorie, 85 Kč za lekci, přihlašování 
předem.

n  Angličtina pro děti, volná místa ve 
čtvrtek pro 4–6tileté.

Jsme také na facebooku Nová služba MC Domeček: každé pondělí nabízí-
me hlídání dětí ve věku od 2,5 let na dobu od 8.00 
do 12.00. Info: mcdomecek@praha.ymca.cz.

n  12. 12. (pondělí) od 20 hod. v KcMT – setkání 
společenství Hnutí fokoláre. Slovo života na pro-
sinec: „On vás přichází spasit.“ (srov. Iz 35,4). Se-
tkání je otevřené i dalším zájemcům. Jana a Viktor 
Friedovi – tel. 731 625 949

n  Modlitební setkání maminek na mateřské do-
volené se koná ve středu dopoledne od 9.30 do 
11.30 v suterénu fary kostela. V prosinci se sejdeme 
7. a 14. 12. Lýdia Murínová tel.: 730 825 301

n  Páteční dopolední setkávání od 9 hod se v pro-
sinci nekonají, místo toho vás zveme, kdo mů-
žete, po čtyři adventní pátky do KcMT na roráty 
od 6.45 hod. Znovu se sejdeme v 9 hod na boho-
službě slova a posezení poslední pátek v prosin-
ci, a to 30. 12. 2016. Jana a Viktor Friedovi.

n  Biblické hodiny
se v prosinci nekonají,
pokračovat budou až od ledna.

n  1. 12. / 18.00 – Vernisáž výstavy obrazů rober-
ta Filipa – koncert skupiny BerAcHA.

n  3. 12. / 8.30–12.30 – DOBrODeN – předvánoční 
úklid v obou našich kostelích. Můžete se těšit i na 
společný oběd a občerstvení.

n  4. 12. / 16.00 – Druhý adventní koncert – STA-
rOČeSKé rOráTy v podání žáků a učitelů ZUŠ 
Křtinská. Kostel sv. Františka na chodově.

n  5. 12. / 17.00 – Mikulášská nadílka v KCMT

n  11. 12. / 16.00 – Třetí adventní koncert – MUSi-
CA rUSTiCA. KcMT, vstupné dobrovolné. 

n  11.  12. / 16.00–18.00 – Vánoční radosti – neděl-
ní keramická dílna pro rodiny, výroby vánočních ke-
ramických dekorací, klubovna KcMT, přihlášky na 
janadomsova@gmail.com

n  14. 12. / 17.00 – Zvonohra, před budovou KcMT

n  17. 12. / 16.00 – Čtvrtý adventní koncert – Sta-
ročeské vánoce – koledy neznámé i tradiční. Hra-
je kapela Virtuózky v sestavě Kateřina Kosová – fl ét-

ny, zpěv, perkuse, Jitka Mosesová – housle a Jitka 
Schůrková – violoncello. Průvodní slovo Alfréd Strej-
ček. KcMT. Vstupné dobrovolné.

n  20. 12. / 16.00–20.00 – zpovědní den pro farnost, 
kostel sv. Františka

n  22. 12. / 16.00 – Vernisáž výstavy betlémů 

n  22. 12.–8. 1. Výstava papírových betlémů v době 
programů v KcMT, nebo po předchozí domluvě.

n  rorátní mše svatá – v adventu každý čtvrtek a pá-
tek v 6.45 v kapli Matky Terezy. 

n  29. 11., 6. 12., 13. 12., 20.12. / 18.45 – Advent-
ní duchovní obnova – Škola modlitby s Jeanne 
Guyon, Kostel sv. Františka.

n  25. 12. / 14.30 – VáNOČNí POŘAD pro všechny, 
kteří nechtějí o svátcích zůstat sami. Pořádá Krajská 
rada seniorů hlavního města Prahy.

n  6. 1., 19.00 – Česká mše vánoční Jana Jakuba 
ryby – koncertní provedení, KcMT. Vstupné dob-
rovolné. 

 V Komunitním centru Matky Terezy je pro vás otevřeno v časech:
Po 17.00–22.00, Út 16.00–22.00, St 15.30– 17.00,
Ne 9.30–13.00 hod. Dále v době programů v KcMT.

Farní ples
Vstupné:  • 200,- Kč s místenkou • 150,- Kč pro tanec • 100,- Kč senioři.
Vstupenky možné zakoupit v prodejně knih nebo v kanceláři KcMT.
V kostele sv. Františka po nedělní mši svaté.

13. ledna / 20.00–01.00 hod. / KCMT
 K tanci a poslechu hraje skupina rePeTe



Kancelář KCMT – Háje
U Modré školy 1, 149 00 Praha 4
Tel: 242 485 826
E-mail: kancelar@kcmt.cz
Úřední hodiny:
Po–st 8.30–15.00
Úřední hodiny kněze:
Středa 8.30–10.30, 16.00–17.30

Farní kancelář Chodov
Na Sádce 1296/18
Tel: 272 934 261
E-mail: kancelar@kcmt.cz
Úřední hodiny kněze:
Pátek 16.00–17.30

Možnost svátosti smíření vždy 30 minut před bohoslužbou (kromě čtvrtka) nebo po dohodě

*1. neděle (1. čtení) a 3. neděle (2. čtení) ve slovenštině
2. neděle v měsíci ve 20.00 „studentská mše sv.“

**1. neděle v měsíci v 9.30 speciálně pro rodiny s dětmi(V jiném termínu po předchozí dohodě)

K O N T A K T Y  •  P R A V I D E L N É  B O H O S L U Ž B Y
		  Kostel sv. Františka	 Kaple sv. Matky Terezy

	 Pondělí 	 –	 – 

	 Úterý	 18.00	 –

	 Středa	 – 	 18.00 

	 Čtvrtek	 – 		  6.45

	 Pátek	 18.00                                      9.00

	 Sobota	 8.00	 – 

	 Neděle	 8.00, 20.00*	 9.30**, 11.00

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

bohoslužba slova
se sv. přijímáním

mše sv. + adorace NS
do 19.30, svátost smíření

20 k o n t a k t y  •  i n f o r m a c e
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• redakce: Katka Friedová, Anežka Králová / typografie: Josef Karhan • foto: Ani Procházková a spol. 
• za obsah odpovídá: P. Michael Špilar • http://www.kcmt.cz/fchodoviny • Tisk: TLAMA design

Příští uzávěrka bude 15. prosince 2016           Náklady na 1 výtisk 12 Kč� fchodoviny@gmail.com

Číslo účtu: KCMT 4200060575 / 6800 • farnost 19-9362170227 / 0100

Úmysly  Apoštolátu modlitb y  /  prosin ec

	 Farní kancelář (fara – Na Sádce)	 272 934 261	 farar@kcmt.cz

	 Karina Juráková (ředitelka KCMT)	 731 625 970	 kancelar@kcmt.cz

	 Kancelář KCMT, farní kancelář KCMT	 242 485 826	 kancelar@kcmt.cz

	 P. Michael Špilar (farář)	 272 934 261, 603 151 265 	 farar@kcmt.cz

	 P. Michal Prívara (farní vikář) 	 605 346 353	 farnivikar@kcmt.cz

	 Pavel Urban (trvalý jáhen)	 272 911 264

	 Ladislav Staněk (trvalý jáhen)	 724 112 799
	 Václav Šebek (past. asistent)	 242 485 830, 734 547 021	 spravce@kcmt.cz

	 Jaroslav Olšanský (předseda KSK Praha)	 603 256 411	 Jaroslav.Olsansky@intax.cz

	 Vlasta Hamalová (koordinátorka dobrovolníků)	 733 770 847	 hamalova@kcmt.cz

	 Petr Fried (pracovník pro KCMT)		  fried@kcmt.cz

	 Charita – Eva Černá (ředitelka) 	 737 322 569, 242 485 823 	 kancelar@charitapraha4.cz

	C harita – pečovatelská služba	 737 948 638, 272 941 972	 socialnisluzby@charitapraha4.cz

		  % / mob.	 e-mail

1. �Aby byla z každé části světa odstraněna nákaza, kterou je 
zneužívání dětí k vojenské službě.

2. �Aby evropské národy znovu objevily krásu, dobro a pravdu
evangelia, které dává životu radost a naději.

3. �Ať jako křesťané umíme druhé obdarovávat nejen věcmi
hmotnými, ale hlavně bohatstvím pramenícím z naší víry: 
poznáním Boha, láskou k němu a k bližnímu. 


